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مشــکلاتی روبه‌رو خواهد کرد. در گزارش‌های منتشــر شــده از 
اثــرات اجتماعی خروج بریتانیا از اتحادیه اقتصــادی اروپا آمده، 
کاهش فرصت‌های شغلی برای کارگران و حذف برخی از خدمات 
اجتماعی بریتانیایی‌ها می‌تواند به بروز تنش‌های اجتماعی گسترده 
در این کشور و افزایش مهاجرت‌های جمعیتی از نقطه‌ای به نقطه 
دیگر از اتحادیه اروپا باشد که خود این روند احتمال بروز مشکلات 

عمده‌ای را به همراه دارد.
به گفته کارشناسان، ایجاد وقفه در تعیین‌تکلیف کارگران مزارع، 
کارخانه‌هــای تولیدی و کارگاه‌های بریتانیا بدون تردید عاملی در 

افزایش هزینه‌های تولید به‌دلیل خروج کارگران 
خواهد شد که این موضوع تعطیلی واحدهای 
تولیدی را با کاهش تقاضای کالاهای مختلف 
به همــراه دارد کــه می‌توان برهمین اســاس 
گفــت در یک دوره میان‌مدت به‌دلیل بالارفتن 
نرخ بیکاری، افزایش هزینه‌های زندگی، رشد 
هزینه‌هــای درمانــی و آموزشــی، بریتانیا باید 
منتظر تحولات اجتماعی قابل‌توجهی باشد و 
در نهایت دیگر کشورهای اتحادیه اروپا که از نظر 
اقتصادی کمتر توسعه‌یافته‌اند با چالشی مشابه 

درگیر خواهند شد.

جنبش جلیقه‌زردها و تکرار تاریخ��
در نگاه اول شــاید اعتراضات خیابانی فرانسه 
در مقابل سیاســت‌های افزایش مالیات دولت 

مکرون بر ســوخت برای سال 2019 میلادی بود، اما به سرعت 
مشــخص شــد معترضانی که به خیابان‌ها آمده بودند در واقع با 
آینده‌نگری، اثرگذاری این سیاســت دولت در رفاه اجتماعی خود 

را مطرح می‌کنند.
در این اعتراضات نزدیک به 300 هزار نفر شرکت کردند و تقریبا 
دو هزار نقطه کلیدی از پایتخت، شهر‌ها و روستاهای فرانسه نیز 
در محاصره جلیقه‌زردها قرار گرفت تا بتوانند از این طرق خواسته‌ها 
و نگرانی‌های خودشان را مطرح کنند. در این زمینه بدون تردید 

افزایــش چنددرصدی هزینــه مالیات ســوخت می‌تواند تبعات 
چند صددرصدی در تامین هزینه‌هــای روزانه کارگران به‌ویژه در 
شهرســتان‌ها و روستاهای مختلف فرانســه داشته باشد، چون 
براساس قوانین مالیاتی فرانسه تقریبا 60درصد از هزینه سوخت 
مربوط به مالیات آن است. اگر بخواهیم ریزتر هزینه‌های خرید 
یک لیتر ســوخت را در این کشور بررسی کنیم، 60سنت قیمت 
اصلی خود ســوخت است، حدود 20ســنت برای حمل‌و‌نقل از 
پالایشگاه تا ایستگاه سوخت، اما نکته اینجاست که مالیات یک 
یورویی داخلی نیز در راه است تا اینکه نهایتا دولت تصمیم‌ گرفت 
مالیات 20درصدی سبز را هم به آن اضافه کند.
این افزایش هزینه باعث شــد که معترضان با 
یک حساب سرانگشــتی به این نتیجه برسند 
که قــرار اســت 55 میلیارد یورو مالیات ســبز 
بــه دولت بپردازند که حداقل بــه همین اندازه 
سفره‌هایشان کوچک‌تر و رفاه اجتماعی کمتری 
خواهند داشت. این معترضان که البته همچنان 
در خیابان‌هــای پاریــس و دیگــر شــهرهای 
فرانســه حضــور دارند با اشــاره بــه اثرگذاری 
افزایش مالیات‌ها در سال 2014 میلادی که 
دقیقا رفاه اجتماعــی و تامین‌اجتماعی آن‌ها 
را تحت‌تاثیر قــرار داده بود، معتقدند اگر طرح 
دولت مکرون اجرایی می‌شد دوباره شاهد تکرار 

تاریخ می‌شدند.
رویدادهای اقتصادی سال 2014 میلادی با 
توجه به سیاست‌های مالیاتی دولت وقت فرانسه که اتفاقا امانوئل 
مکرون وزیر اقتصاد آن بود، باعث شــده بود نرخ بیکاری در این 
کشور به بالاترین نرخ خود طی 10سال گذشته یعنی 10/4درصد 
برسد که همین اتفاق نه تنها مشکلات اقتصادی گسترده‌ای را در 
جامعه ایجاد کرد، بلکه دستیابی به خدمات اجتماعی استاندارد 
و قابل‌قبول فرانســوی‌ها را نیز به حداقل خود رســاند تا جایی که 
اعتراضاتی در این زمینه شکل گرفت و در نهایت مثل امروز، دولت 

وقت از سیاست‌های مالیاتی خود عقب‌نشینی کرد.

 خبر خوب برای وضعیت رفاهی جهان

سال گذشته تعداد فقرا 
کمتر از 10درصد کل 

جمعیت زمین بود
بانک جهانی اعلام کــرد، برای اولین بار در 
تاریــخ، تعداد فقرای جهان در ســال 2018 
به زیر ١٠درصد رســیده اســت. تحلیلگران 
ایــن نهاد رســمی معتقدند، می‌تــوان رابطه 
مســتقیمی بیــن افزایــش مصــرف مرغ و 
کاهش فقر ترسیم کرد، به این دلیل که یکی 
از مهم‌ترین شاخص‌ها تامین خوراک است 
و اکنون مرغ به‌عنوان خوراکی ارزان و قابل 
دســترس در اختیار بیشــتر مردم کره‌زمین 
قــرار دارد. گزارش‌های ســازمان همکاری 
و توســعه اقتصادی هم نشــان می‌دهد که 
ایران جزء ١٠ کشور اول مصرف‌کننده مرغ 
دنیاست. آن‌ها می‌گویند، در ١٠سال گذشته 
متوسط مصرف در سایر کشورها ٣٧درصد و 
در ایران ٥٨درصد رشد داشته و انتظار می‌رود 
٢درصد نیز به مصرف آن‌ها در ســال ٢٠١٨ 

اضافه شود.
ضمن اینکه تقاضای گوشت گاو نیز ٩درصد 
افزایــش یافته که این افزایــش تقاضا یعنی 
اینکه این کشورها به خوراک دام و نهاده‌های 
دامی بیشتری نیازمندند. به هرحال، عجیب 
نیست که چین بزرگ‌ترین مصرف‌کننده مرغ 
دنیاست، زیرا ١٩درصد از جمعیت دنیا را دارد 
و ١6درصد از کل مصرف دنیا در سال ٢٠١6 
را داشته اســت. اما اشتباه می‌کنید اگر فکر 
کردید که این کشــور بالاترین ســرعت رشد 
مصــرف مــرغ را دارد! باید بگویــم که هند 
بــا 6٨درصد و کشــورهای جنــوب آفریقا با 
٧٣درصد  در ١٠ســال گذشــته، سریع‌ترین 

رشد مصرف مرغ را داشتند! 
این درحالی است که کارشناسان بر این باورند 
که مهم‌ترین دلیل هم کاهش فقر و افزایش 

درآمد عنوان شده است.

گرمایش زمین و ...
گرینفیلد معتقد اســت، توجه به اقتصاد سبز 
می‌تواند در مناطق مختلف جهان مشــاغل 
تازه‌ای ایجاد کند. در آمریکا، آسیا، اقیانوس 
آرام و اروپا، شغل‌های خالص ایجاد می‌شود 
که به ترتیب به میزان 3میلیون، 14میلیون 
و 2 میلیون شــغل مربوط به اقدامات تولید و 

استفاده از انرژی است.«
وی در ادامه می‌افزاید: »در مقابل، اگر روند 
فعلی در ســایر نقاط جهان به‌دلیل وابستگی 
این مناطق به ســوخت‌های فسیلی و معدن 
ادامه یابد، بــرآورد کرده‌ایــم به‌عنوان مثال 
روند ایجــاد فرصت‌هــای شــغلی این‌گونه 
خواهد بــود؛ خاورمیانــه )48/4-درصد( و 
آفریقــا )0/04-درصــد( را تجربه می‌کنند 
که این موضوع مشــکلات عمده‌ای در رفاه 
اجتماعــی آن مناطق ایجــاد خواهد کرد.« 
معاون مدیرکل ســازمان جهانی کار تصریح 
می‌کند: »کشــورهای خاورمیانه و آفریقایی 
باید هرچه سریع‌تر به فکر آموزش کارکنان در 
مهارت‌های موردنظر باشند و شرایط اشتغال 

سبز را در منطقه ایجاد کنند.«

آمارها چه می‌گویند؟��
•براساس برآوردهای انجام شده، گرمایش 
زمین به‌ازای هر 10هزار فرصت شــغلی بر 
14فرصــت شــغلی اثرگذاری منفی داشــته 

است.
•دو بخش پالایش و استخراج نفت به‌دلیل 
مشکلات زیست‌محیطی تا چند سال آینده 
یک میلیون فرصت شــغلی خود را از دست 

خواهند داد.
2/5 •میلیون فرصت شغلی در بخش تولید 
برق تجدیدپذیــر ایجاد می‌شــود، در مقابل 
400هزار فرصت شــغلی هــم در تولید برق 
حرارتی با ســوخت فســیلی از دست خواهد 

رفت.
•شــش میلیون فرصــت شــغلی در زمینه 
بازیافت، مشــاغل ســبز و مبتنی بر محیط 
کار سازگار با محیط‌زیست ایجاد خواهد ‌شد.

 گزارش  

مروری بر تحولات و رویدادهای مهم سال 2018 که تاثیرات ویژه‌ای بر رفاه نیروهای کار داشتند

2018؛ سال اعتراض به بی‌عدالتی‌ها

اعتراض کارمندان لبنانی به اوضاع سیاسی و اقتصادی
کارکنان تعدادی از نهادهای دولتی لبنان در اعتراض به اوضاع سیاسی و اقتصادی، اعتصاب کردند. به گزارش »ایسنا«، کارکنان شرکت برق لبنان روز جمعه )14 دی‌ماه( به مدت ۲۴ ساعت و کارمندان بیمارستان‌های دولتی 
و فرودگاه بین‌المللی در بیروت به مدت یک ساعت به دعوت اتحادیه کارگری لبنان، فعالیت خود را متوقف کردند. این اعتصاب در اعتراض به عدم تشکیل دولت و وخامت اوضاع اقتصادی صورت گرفت. بشاره الاسمر، رئیس 

اتحادیه کارگری لبنان گفته که اعتصاب‌های دیگر هم با هدف فشار بر مسئولان صورت خواهد گرفت. پیشتر صدها لبنانی در مرکز بیروت در اعتراض به وخامت اوضاع معیشتی و وضعیت سیاسی کشور تظاهرات کرده بودند.

انجام مراحل جدایی 
بریتانیا از اتحادیه اروپا 

می‌تواند در اقتصاد 
رفاه 27کشور قاره 
سبز اثرگذار باشد، 

به‌خصوص کشورهای 
اروپای شرقی، چون 

تعداد زیادی از کارگران 
فعال در بریتانیا از این 
کشورها هستند و پس 

از اجرای برگزیت، 
بسیاری از امکانات 

رفاه اجتماعی خود را از 
دست می‌دهند

 معترضان جلیقه زرد یکی از مهم‌ترین جنبش‌های کارگری-رفاهی سال 2018 را راه انداختند. آن‌ها به کوچک شدن سفره‌هایشان در نتیحه افزایش مالیات‌ها اعتراض داشتند.

 منبع: اکونومیست 

آخرین گزارش حقوق و دســتمزد جهانی که نوامبر گذشته 
منتشر شده، تاکید دارد، با توجه به شرایط اقتصادی جهان، 
سال 2018 کمترین میزان افزایش حقوق در سراسر جهان 
تجربه شده است و حقوق زنان نیز همچنان 20درصد کمتر 
از مردان است. برآوردها نشان می‌دهد سال 2019 میلادی 
نرخ تورم حدود دو درصد اســت، این درحالی است که سال 
2017 میلادی تورم دهکده جهانی 1/8درصد بوده است. 
براساس تجزیه و تحلیل‌های انجام شده از سوی کارشناسان 
 ، G20و تهیه‌کنندگان این گزارش، در کشورهای توسعه‌یافته
نرخ رشد واقعی 0/9درصد بوده و امسال حداکثر 1/3درصد 
خواهد شد، اما در کشورهای درحال‌توسعه نرخ واقعی افزایش 
حقــوق و دســتمزد حداکثر4/3درصد اســت. گای رایدر، 
مدیرکل سازمان بین‌المللی کار در این زمینه با اشاره به اینکه 
نرخ افزایش حقوق و دستمزد همچنان بسیار ناچیز است، 
می‌گوید: »غیرقابل باور اســت که کشورهای توسعه‌یافته با 
اقتصادهای پویا و رشد تولید ناخالص داخلی و کاهش نرخ 
بیکاری چطور رشد بسیار کم دستمزدها را تجربه می‌کنند.« 
رایدر در ادامه می‌‌افزاید: »این حجم بسیار ناچیز افزایش نرخ 
حقوق و دستمزد مانع بزرگی برای افزایش سطح زندگی در 
کشورهاست و لازم است مسئولان و سیاست‌گذاران کشورها 
درباره پایداری دستمزد و رفاه اجتماعی مردم دقت بیشتری 
داشته باشند.« لازم به یادآوری است، طی 20سال گذشته 
متوسط درآمد واقعی کشورهای درحال توسعهG20، تقریبا 
سه‌برابر شده، اما باید توجه داشت در همین دوره، کشورهای 
توســعه‌یافتهG20 ، تنها 9درصد افزایش را تجربه کرده‌اند 

که این تفاوت، بیانگر بی‌توجهی به رفاه اجتماعی در برخی 
کشورهای توسعه‌یافته به‌‌رغم رشد اقتصادی است. 

در گزارش‌ منتشر شده برای سال 2019-2018، تاکید شده، 
در بسیاری از اقتصادهای دارای درآمد پایین و متوسط دهکده 
جهانی، همچنان نابرابری دستمزد وجود دارد و در اغلب آن‌ها 

درآمد کارگران پوشش هزینه‌های زندگی‌شان را نمی‌دهد.
بررســی‌‌های انجام شــده از ســوی ســازمان بین‌المللی 
کار در میــان کشــورهای دنیا، بیانگر این نکته اســت که 
سیاست‌گذاری‌های انجام شده با نگرش‌های جنسیتی، 
باعث شده همچنان زنان کارگر 20درصد کمتر از مردان، 
حقوق دریافت کنند. مدیرکل سازمان بین‌المللی کار در این 
زمینه می‌گوید: »شکاف دستمزد زن و مرد، نشان‌دهنده 
یکی از بزرگ‌ترین تناقض‌های امروز با سیاست‌های رفاهی 
و البته ناعدالتی اجتماعی اســت، اما اغلب کشــورها در 
تلاش هستند با انتشار اخباری متفاوت این شکاف پرداخت 
را ناچیز اعلام کنند.« رایدر تاکید می‌کند: »هنگام بررسی 
داده‌های اقتصادی و نرخ حقوق و دستمزدهای پرداختی، 
نکته بسیار جالبی که توجهم را جلب می‌کند این است که 
هرچه به سمت کشــورهای توسعه‌یافته حرکت می‌کنیم، 
شــکاف جنســیتی پرداخت حقوق و دســتمزد میان زنان 
و مردان بســیار بالاتر می‌رود، این در حالی اســت که در 
کشورهای کمتر توسعه‌یافته این شکاف کمتر است.« این 
مســئول سازمان بین‌المللی کار تاکید می‌کند: »در حالی 
که بر اساس قوانین موجود، میزان تخصص، تحصیلات، 
ســابقه و برخی شــاخص‌های دیگر در زمینه تعیین نرخ 
دســتمزد تعیین‌کننده است، برخی کشــورها به این مهم 
بی‌توجه هستند و متاسفانه دیده می‌شود صرفا با توجه به 

جنسیت کارگران، دستمزد تعیین می‌کنند.«

سالِ کمترین میزان افزایش حقوق!
گزارش جهانی حقوق و دستمزد نتایج آخرین بررسی‌های خود را منتشر کرد:

  شیدا رمزی 
 مترجم 

 ادامه از صفحه 8 


